



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

Processo PR/AM Nº 1.13.000.000864/2011-89
RELATÓRIO DO PREGÃO PR/AM n. 05/2011
OBJETO: Aquisição de material de consumo, expediente e outros.

Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe,

Trata-se de *procedimento licitatório*, na modalidade *Pregão*, para aquisição de material de consumo e expediente para suprimento do setor de almoxarifado da Procuradoria da República no Amazonas, conforme Anexo I do Edital de fls. 57/63

A Sessão Pública do Pregão foi realizada em **21.07.2011**, às **9h**, no Auditório desta Procuradoria, sendo desencadeada as seguintes atividades:

Credenciamento dos licitantes: Foram credenciados os representantes das seguintes empresas: **A DA ROCHA HOZANA**, representada pelo Sr. Nilton Leão de Araújo; **COMERCIAL BEZERRA LTDA**, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Bezerra; **C. P. GUIMARÃES - ME**, representada pelo Sr. Carlos Paiva Guimarães; **MB COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PRODUTOS DE CONVENIÊNCIA LTDA - ME**, representada pelo Sr. Evandro Maria Soares Pinto; **METRO IMPORTAÇÃO**, representada pelo Sr. Marizete Moreira de Souza; **OPC DISTRIBUIDORA LTDA. - ME**, representada pelo Sr. Pedro Vieira de Castro Filho; **R.P.V. DA AMAZÔNIA LTDA.**, representada pelo Sr. Manuel Nascimento da Costa; **RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA AMAZÔNIA LTDA.**, representada pela Sra. Erica Beatriz Valente Carvalho; **T da S. LUSTOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME**, representada pelo Sr. Leoni Oliveira Silva;

Abertura das Propostas de Preços: Aberto os envelopes contendo as propostas de preço e especificações, procedeu-se a conferência destas com as especificações e requisitos exigidos pelo anexo I do Edital, fl. 61.

Foram desclassificados os seguintes itens por não atenderem as especificações :

- Item 1 - Caneta esferográfica da Empresa T DA S LUSTOSA.
- Item 13 - Lapiseira 0,7 mm da Empresa METRO IMPORTAÇÃO
- Item 27 - Caixa Plástica da Empresa T DA S LUSTOSA.



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

O Item 28 - Fita adesiva de papel e fita adesiva em PVC, da Empresa COMERCIAL BEZERRA foi desclassificado por ter sido cotado de forma divergente do que foi exigido no Edital. A Empresa cotou somente fita adesiva em papel, não contemplando a fita em PVC.

A Empresa CP Guimarães alegou erro de digitação no item 24 - Agua Mineral de 20L, alegando a inexecuibilidade do produto com o preço erroneamente atribuído, o que em homenagem ao princípio da razoabilidade no excesso de formalismo, foi acatado pelo Pregoeiro.

Fase de Lances verbais: Dando continuidade à sessão pública, foi feita a leitura dos preços de todos itens dos licitantes (excluído os desclassificados), procedendo-se à *classificação do menor* e dos demais para a fase de lance, em estrita observância ao **CAPÍTULO VI - DO RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** do Edital. O registro dos valores das *propostas escritas* dos licitantes, bem como todos os *lances verbais*, encontram-se registrados na **Planilha de Lances** anexa (fl. 318) a **Ata da Sessão** (fl. 201), na qual constam as assinaturas dos representantes das empresas vencedoras e dos membros da Equipe de Apoio.

Os itens **08** (Colchete latonado), **30** (Lâmpada fluorescente 20/40W) e **34** (Compressor 12.000 e 18.000 BTU's) não foram adjudicados a nenhuma empresa em razão do valor das propostas e a inexistência de lances verbais, não atendendo, portanto, aos limites de preço médio obtido em pesquisa de mercado, e que servem de referência para a aceitação das propostas/preços. Portanto os itens acima, fracassados na sessão do Pregão poderão ter a sua aquisição por via direta caso V. Exa. julgue pertinente.

A seguir, constam a individualização dos itens que cada uma das pregoantes logrou vencer no certame.

A DA ROCHA

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
36	Máscara descartável confeccionada em TNT com camada externa 100% Polipropileno, Hipoalergênica, com clip nasal para adaptação ao rosto, tripla camada	Unidade	500	0,17	85,00
				Total	85,00

COMERCIAL BEZERRA

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
13	Lapiseira 0,7mm, em plástico resistente, com ponteira, prendedor de camisa, borracha, com padrão de qualidade igual ou superior à marca Pentel.	Unidade	24	1,50	36,00
				Total	36,00



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

CP GUIMARÃES

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
11	Grampeador tamanho médio c/ capacidade de grampear 30 folhas de uma única vez (grampo 26/6 – 6mm).	Unidade	15	15,00	225,00
15	Marcador de páginas - bandeiritas c/ dispenser – removíveis – 5 unidades 45 X 12mm - envelope c/ 5 blocos de 20 folhas cada	Unidade	60	5,99	359,40
22	Gás de cozinha – recarga de 13 kg	Unidade	10	41,00	410,00
23	Açúcar granulado em embalagem individual de 1Kg.	Kg	240	3,00	720,00
25	Café torrado, embalado a vácuo, tipo exportação, com validade mínima de 01 ano, com selo de pureza ABIC	Kg	70	16,00	1.120,00
26	Leite em pó integral, padrão de qualidade igual ou superior à marca NINHO, caixa c/ 24 latas de 400 gramas	Caixa	25	230,00	5.750,00
28	Fita adesiva de papel e PVC, rolo medindo 50mmX50m na cor marrom	Rolo	85	5,00	425,00
				Total	9.009,40

T DA S LUSTOSA

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
2	Caneta marca texto com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1,00mm para sublinhar e 4,00mm para destacar	Unidade	120	0,64	76,80
12	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5000 unid., cobreado, com extra proteção contra oxidação.	Caixa	12	2,10	25,20
19	Perfurador de papel de 2 furos, tamanho médio com capacidade 20 folhas.	Unidade	10	7,00	70,00
33	Pilha alcalina AA – cartela com 2 unidades cada	Cartela	30	1,70	51,00
				Total	223,00

OPC DISTRIBUIDORA LTDA.

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
1	Caneta esferográfica escrita grossa AZUL/ PRETA, tampa ventilada, corpo de plástico transparente sextavado, com ponta de metal e esfera de tungstênio	Unidade	250	0,38	95,00
4	Capa para processo em papel off set, timbrado, cor branca, gramatura 240 GR/M², medindo: 48 X 33 CM (CXL), com envoltório plástico transparente	Unidade	3000	3,00	9.000,00



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

6	Cola em bastão branca, base giratória, não tóxica, para colar papel, cartolina, foto, selo, tecido, etc, tubo com 20 gramas. Cola plástica a base de PVA	Unidade	108	0,87	93,96
7	Borracha cor branca, com capa plástica protetora. Liga elástica de borracha, nº 18, pacote com 50g	Unid/pcte	64	0,69	44,16
14	Lembrete auto colante médio, cor amarela e Lembrete auto colante grande, cor amarela	Unidade	120	1,99	238,80
18	Papel para embrulho KRAFT pardo 80g/m² em folha medindo 66cm X 96cm (madeira).	Unidade	100	0,22	22,00
21	Porta clips para mesa, em acrílico cristal. Porta lápis, clips e lembrete, conjugado e Bandeja tripla (tipo entrada e saída), em acrílico.	Unidade	29	9,75	282,75
31	Lâmpada mista HLW, base E-40, 220/230V, 250W	Unidade	20	9,10	182,00
32	Lâmpada PL 15 W – 110/130V – luz branca, medindo aproximadamente 15cm	Unidade	350	6,10	2.135,00
35	Compressor rotativo para ar condicionado tipo split de 18.000 BTU's de 220V Compressor rotativo para ar condicionado tipo split de 30.000 BTU's de 220V	Unidade	4	628,75	2.515,00
				Total	14.608,67

RPV

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
5	Clip niquelado tamanhos 2,0, 3,0 e 8,0	Caixa	72	1,30	93,60
9	Divisória em PVC para fichário, medindo 210 mm x 297mm, cores diversas, pacote com dez unidades	Pacote	30	3,00	90,00
10	Filme para fax, medindo 213mm x 30m – rolo, para uso em aparelho de fax PANASONIC KX-FP207. Compatível com KX-FA52A	Unidade	10	12,50	125,00
16	Papel linho, formato A-4, 180g/m² – caixa c/ 50 folhas – cor branca.	Caixa	4	10,00	40,00
29	Copo plástico descartável p/ água, capacidade de 180ml, caixa c/ 2.500 unidades.	Caixa	15	45,00	675,00
				Total	1.023,60

RYMO

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
17	Papel A4 – 75g/m², reciclado de aparas brancas c/ certificação de qualidade, resma – certificado pelo CERFLOR - Certificado Florestal	Resma	700	11,4	7.980,00
				Total	7.980,00



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

METRO IMPORTAÇÃO

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
3	Contra-capa para encadernação formato A4, opaca cor azul e preta	Unidade	400	0,16	64,00
20	Capa em pvc med 210x297 A4 – cor transparente – para encadernação	Unidade	50	0,35	17,50
27	Pasta plástica “L”, transparente em formato A-4.	Unidade	1500	2,20	3.300,00
	Caixa plástica “Arquivo Morto”, cor azul, dimensões aproximadas quando montada: 35.5 X 24.5 X 13.5 cm., com sistemas de travas. Tipo Polycart. (ProntoBox)	Unidade			
				Total	3.381,50

MB COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Nº item	Descrição	Unidade	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
24	Água mineral de 20L, somente o líquido.	Garrafão	400	5,99	2.396,00
				Total	2.396,00

TOTAL GERAL RS 38.743,17

Verificação da Documentação: A empresa C. P. GUIMARÃES – ME apresentou a prova de regularidade com o INSS, vencida em 18/07/2011. Este registro foi omitido da Ata da sessão em virtude de um lapso na redação da Ata, já que, com fulcro no item 6 do capítulo V do Edital, em se tratando de micro-empresa, também nos termos da Lei Complementar 123 de 14/12/2006, foi concedido o prazo de 02 dias úteis, prorrogáveis por igual período a critério da Administração, para a regularização e entrega da documentação, no que foi plenamente atendido pela empresa vencedora na data de 25/07/2011, conforme fls. 216.

Não houve irregularidade na documentação apresentada pelas demais empresas licitantes.

Finalizando a Sessão: Não houve interposição de recursos por nenhuma empresa licitante. Foram adjudicados os itens objeto deste Pregão, conforme os quadros acima, tendo em vista que os valores ofertados são compatíveis com os praticados no mercado local e ajustam-se a dotação orçamentária disponibilizada. O valor total obtido após o certame, apresentou percentual de **27,66 %** inferior ao preço médio total, inicialmente orçado pela SCAMP – Setor de Controle e Administração de Material e Patrimônio desta PR/AM, (fl. 02), já considerando os itens fracassados. A economia obtida poderá, após parecer favorável da assessoria jurídica, ser usada para reforçar o



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

estoque da PR/AM naqueles itens mais críticos e dentro do percentual de 25% , conforme a Lei 8.666, Art. 65, § 1º.

É o relatório do **Pregão 05/2011**

Sendo assim, encaminho o procedimento licitatório a V. Ex^a para a adoção das providências cabíveis.

Manaus-AM, 26 de julho de 2011

HÉLIO VITAL DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO
(Portaria nº 74 de 15/09/2010)
Procuradoria da República no Estado do Amazonas